
COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 81 del 23 giugno 2022 

 

OGGETTO: Azione "La notte dell'Arco Magno - Festival CINEMEDITERRANEO - La Terrazza sul Mare 1a Ed." del 

programma relativo alla manifestazione denominata "Un mare d’arte. Tra il mito d’Enea e la magia di 

Crawford". Piano di azione e coesione. Pac 2007/2023. Interventi per la promozione e la produzione 

culturale. Decreto dirigenziale (Regione Calabria n. 3472 del 30.03.22). 

 
L’anno Duemilaventidue, il giorno 23 del mese di giugno alle ore 19,20, informalmente convocata, si 
è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

MADEO EUGENIO SINDACO x  

CARBONE MARIA TERESA VICE SINDACO  x 

MELE PAOLO ASSESSORE x  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DR NICOLA FALCONE. 

Il sig. Madeo Eugenio, nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver costatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 

deliberato;  

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, I° 

comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la retro-estesa proposta di deliberazione che, 

munita dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

2. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

 

Allegati: 



Azione "La Notte dell'Arco Magno - Festival CINEMEDITERRANEO - La Terrazza sul Mare 1a Ed." 

del programma relativo alla manifestazione denominata "Un mare d’arte. Tra il mito d’Enea e la 
magia di Crawford". Piano di azione e coesione. Pac 2007/2023. Interventi per la promozione e la 
produzione culturale. Decreto dirigenziale (Regione Calabria n. 3472 del 30.03.22) 

Oggetto 

Comune di San Nicola Arcella 
 

Provincia di Cosenza 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 
 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che questa Amministrazione anche quest’anno, intende promuovere un ricco programma di 
manifestazioni artistico/culturali volte ad valorizzare e promuovere i luoghi di rilevanza storica, artistica e naturalistica 
di San Nicola Arcella, così da rafforzare e creare un indotto turistico nel breve e medio periodo; 

CHE in data 23/06/2022 ha ricevuto proposta al Prot. n. 6208, da parte dell' Associazione Culturale di Promozione 
Sociale Territoriale e Turistica “Confluenze Alariciane”, con sede in Cosenza alla Via A. Giuliani n° 6, Cod. Fisc. 
98122290780 per l'organizzazione e la realizzazione de "La Notte dell'Arco Magno" che si terrà all'interno della 
manifestazione più vasta denominata FESTIVAL CINEMATOGRAFICO “CINEMEDITERRANEO - La Terrazza sul 
Mare” Prima Edizione 

VISTO il Decreto Dirigenziale N°. 3472 del 30/03/2022 del Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilita' 
settore 04 - promozione della Calabria e dei suoi asset strategici - spettacolo e grandi eventi - marketing territoriale, 
avente ad oggetto “Piano di azione e coesione (pac) 2007/2013 scheda pilastro nuove operazioni n. 7 interventi per la 
promozione e la produzione culturale azione 5- promozione di specifiche caratteristiche qualitative e di sostenibilità 
turistica - accertamento e  impegno di spesa COD CUP J59B22000020006” che dispone: 

 
VISTI 

 la Delibera di Giunta Regionale n.234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria 
FESR e FSE 20072013 e la successiva Delibera di Giunta Regionale di rettifica n. 295 del 05/08/2013; 

 la Delibera di Giunta regionale n.121 del 08/04/2014 con la quale il Programma è stato nuovamente 
denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013); 

 la Delibera di Giunta regionale n.42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla Delibera di Giunta 
regionale n. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II° fase del 
processo di revisione del POR Calabria FESR 20072013, approvata dalla Commissione Europea con decisione 
C (2014) 8746 final del 18/11/2014; 

 la Delibera di Giunta regionale n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del 
PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli interventi a seguito della rimodulazione 
finanziaria; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 471 del 02/10/2019 “Piano di azione coesione 2007/2013. Rettifica DGR 
467/2018. Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del differimento del termine di conclusione degli 
interventi del Programma”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 412 del 25 agosto 2021. Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013. 
Approvazione rimodulazione delle schede intervento “Scheda anticiclica n. 6 – Linea di intervento I.5 Aiuti alle 
persone con elevato disagio sociale”; 

 “Scheda Misure Salvaguardia – Linea di Intervento II.4 Progetto Case della Salute”; “Scheda Nuove Operazioni 
n. 6 
– Politiche del lavoro – Linea III6 ”; “Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la 
produzione culturale” – Linea di Intervento III.7; “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo a 
supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8; “Scheda Nuove 
Operazioni n. 11 – “Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione 
dei rischi Settore Protezione Civile” Linea di Intervento III.11; “ Scheda Salvaguardia n. 12 – Interventi di bonifica 
dei siti inquinati, messa in sicurezza e ripristino ambientale discariche, siti di stoccaggio” Linea di Intervento 
II.12. Approvazione rimodulazione del Piano finanziario. 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 439 del 14/09/2021, con cui, fra l’altro, è stata approvata la rettifica e 
rimodulazione della “Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la produzione culturale” – 
Linea di Intervento III.7; 



  

CONSIDERATO che fra le Azioni in cui si articola la suddetta Scheda è stata approvata l’Azione 5: Promozione delle 
“Bandiere Blu” Calabria, Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la produzione culturale” CUP 
J59B22000020006, per amplificare e promuovere presso gli operatori turistici e i visitatori/turisti la conoscenza delle 
località costiere calabresi certificate “a misura di sostenibilità” e di “qualità dei servizi offerti”, cui è stata imputata la 
somma di euro 450.000,00 ; 

 

ATTESO CHE 
 la Regione Calabria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità, nell’ambito della propria attività 

istituzionale di promozione del territorio calabrese, procede nell'attuazione di azioni per la promozione del 
Prodotto Calabria al fine di accrescere l'immagine e la riconoscibilità della Regione, rilanciando sui mercati 
turistici nazionali ed internazionali il "Prodotto Calabria" in grado di aumentare i flussi turistici. 

 l’Azione è stata attivata con l’obiettivo precipuo di promuovere territori costieri regionali, che hanno 
ottenuto la certificazione di “Bandiera Blu”, a misura di sostenibilità” e di “qualità dei servizi offerti”; 

 le certificazioni di destinazione sono sempre più privilegiate dai turisti e, in particolare, è strategico per una 
regione come la Calabria, in cui il turismo balneare è portante, dati i chilometri di costa disponibili, agire per 

promuovere le eccellenze in termini di prodotti e servizi turistici offerti, anche per incoraggiare un 
sistema regionale fatto di “coste blu”. 

 In particolare in esecuzione al “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 Azione 5 Promozione delle 
Bandiere Blu” si intende procedere nell'attuazione di progetti dedicati al turismo balneare ritenuti prioritari per 
incidere positivamente nei mercati nazionali ed internazionali con l’obiettivo di rafforzare la capacità di 
intercettare flussi turistici specializzati e promuovere le località costiere calabresi certificate “a misura di 
sostenibilità” e di “qualità dei servizi offerti” . 

 
CONSIDERATO CHE: 

 al fine di programmare le suddette azioni capaci di incidere positivamente sul sistema turistico calabrese, con 
nota Prot. N. 73180 del 15/02/2021, è stato acquisito dalla FEE ITALIA Foundation for Environmental Education, 
con sede in Via Tronto 00198, Roma l’elenco dei Comuni calabresi che nell’anno 2021 hanno ottenuto il 
riconoscimento della certificazione “Bandiera Blu”; 

 con nota Prot. N. 68922 del 11/02/2022 le località costiere indicate dalla Foundation for Environmental 
Education (FEE Italia), sono state invitate a trasmettere, entro il 28 febbraio 2022, una proposta progettuale per 
la realizzazione di una o più iniziative dirette a promuovere il proprio territorio balneare certificato “Bandiera 
Blu”; 

 alla scadenza prevista, sono pervenute agli uffici del Settore “Promozione ed attrattività dell'offerta turistica, 
turismo sostenibile e digitale, Osservatorio sul turismo” n. 15 proposte progettuali da realizzare durante la 
stagione estiva 2022 da parte dei Comuni che nell’anno 2021 hanno ottenuto il riconoscimento dalla FEE 
ITALIA della certificazione “Bandiera Blu” , finalizzate alla Promozione delle destinazioni turistiche balneari 
certificate “Bandiere Blu”; 

 

Il Decreto Dirigenziale N°. 3472 del 30/03/2022 del Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilita' settore 04 - 
promozione della Calabria e dei suoi asset strategici - spettacolo e grandi eventi - marketing territoriale, approva l’elenco 
delle proposte progettuali, allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui all’Azione 
“Bandiera Blu” Linea di Intervento III.7 PAC 20072013 “Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la 
produzione culturale” CUP J59B22000020006; 

DATO ATTO che nell’elenco risulta approvata la proposta progettuale del Comune di San Nicola Arcella “Un mare 
d’arte. Tra il mito d’Enea e la magia di Crawford” per l’importo di €. 30.000,00; 

CHE Data la particolarità del progetto e l’onorificenza conferita della Bandiera Blu, questo Ente ha voluto organizzare 
una manifestazione pilota introduttiva al progetto principale per esporre analiticamente l’importanza del riconoscimento 
ottenuto e promuovere le bellezze della località protagonista non solo del progetto, ma anche di un turismo culturale ed 
enogastronomico, reso ancor più efficiente per merito dei servizi resi. 

CHE la proposta ricevuta come in premessa prevede la realizzazione di workshop ed itinerari volti alla promozione 
territoriale del comune di San Nicola Arcella e delle sue pecularità (come in dettaglio da proposta allegata) 

Per quanto sopra premesso, 
 

propone alla Giunta Comunale di DELIBERARE 
 

1. di approvare la proposta Prot. n. 6208 del 23/06/2022 "La notte dell'Arco Magno" presentata da Associazione 

Culturale di Promozione Sociale Territoriale e Turistica “Confluenze Alariciane” ed allegata alla presente; 

 

 



2. di dare atto che la spesa complessiva di € 10.000,00 sarà a valersi sul contributo della Regione Calabria di cui al 

Decreto Dirigenziale N°. 3472 del 30/03/2022 del Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilita' settore 04 - 

promozione della Calabria e dei suoi asset strategici - spettacolo e grandi eventi - marketing territoriale, avente ad 

oggetto “Piano di azione e coesione (pac) 2007/2013 scheda pilastro nuove operazioni n. 7 interventi per la 

promozione e la produzione culturale azione 5- promozione di specifiche caratteristiche qualitative e di sostenibilità 

turistica - accertamento e impegno di spesa COD CUP J59B22000020006”; 

 

3. di autorizzare il pagamento in anticipo nella percentuale dell’80% della somma totale (€ 8000,00); 

 
4. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente;  

5. Di disporre che il contributo sia destinato al finanziamento del progetto “Un mare d’arte. Tra il mito d’Enea e la 

magia di Crawford” allegato alla presente; 

6. di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo/Finanziario per gli l’attuazione che avverrà in 

collaborazione con gli Enti e Associazioni presenti sul territorio; 

7. di dare atto infine che il contributo di €. 30.000,00 è previsto nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2022 in 

entrata al capitolo 100/1 e in uscita per lo stesso importo al capitolo 746/3; 

Infine 
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

 

p r o p o n e d i D E L I B E R ARE 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
IL SINDACO 

f.to Arch. Eugenio Madeo 



 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di COSENZA 

Via Nazionale 5 – C.F. 00345230783 
Tel. 09853218 e fax 09853963 

e-mail: comunesannicolaarcella@gmail.com 
 
 

 
Contratto prestazione artistica occasionale 

  
Con la presente scrittura privata, in data______________________: 
il Sig. _____________________________________ nato a ____________________________________ il ____________, 

C.F.:___________________________, P. IVA ______________________ residente in 
____________________________________, via____________________________, tel._____________________ mail 

_________________________________ in qualità di ____________________________________________   
dell’associazione Culturale di Promozione Sociale Territoriale e Turistica “Confluenze Alariciane” con sede in Cosenza 
alla Via A. Giuliani n. 6_C.F._98122290780;_________ 

 
 

e 
 

il Sig. _______________________________________ nato a _________________________ il_____________________, 

C.F.:_________________________________, residente in __________________________________, via 
_______________________________, in qualità di Responsabile del Servizio Cultura/Turismo del Comune di San 

Nicola Arcella, di seguito denominato “Committente” 
convengono quanto segue: 
  

Art. 1 – Oggetto 
 

L’Associazione si impegna, su incarico del Committente, a svolgere nella programmazione del FESTIVAL 
CINEMATOGRAFICO “CINEMEDITERRANEO” – La Terrazza sul mare” Prima Edizione, l’evento denominato 

“LA NOTTE DELL’ARCO MAGNO” in data tra il 25 ed il 30 luglio 2022, in occasione del programma estivo “UN 
MARE D’ARTE. TRA IL MITO D’ENEA E LA MAGIA DI CRAWFORT; 
La suddetta manifestazione avverrà sul Belvedere; 

  
 

Art 2 – Prezzo e modalità di pagamento 
 

Il corrispettivo della prestazione artistica occasionale è pari ad euro 10.000,00 (esente da IVA ai sensi dell’art. 148 DPR 

917/1986 c. 1 e 3 è dell’art. 143 c. 1 DPR 917/1986 da versarsi nella seguente modalità: 
 

un acconto pari all’80% (€ 8.000,00) prima della manifestazione; 
il saldo a manifestazione regolarmente svolta; 
 

 (bonifico bancario/postale) 
ABI _____________ CAB _______________ Conto Corrente N. ___________________ 

IBAN ______________________________________ intestato a 
__________________________________________________________________; 
ai fini della tracciabilità dei pagamenti dichiara ulteriori intestatari del conto 

______________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________ 

  
Art. 3 – Diritti S.I.A.E. 

 

I diritti S.I.A.E. sono a carico dell’Associazione che dovrà versarli entro il giorno precedente alla data della 
Manifestazione. 

  
 



Art. 4 – Recesso e caparra penitenziale 

 
Considerato che la programmazione degli spettacoli è prevista all’aperto si precisa quanto segue: 

- nel caso che lo spettacolo non viene fatto nei giorni stabiliti nell’art. 1 a causa di maltempo ed imprevisti vari, 
e non possa essere trasferito in una sede al chiuso, lo stesso verrà svolto in un'altra data da concordare nella 
programmazione estiva 2022 alle stesse condizioni contrattuali. 

  
Art. 5 – Esclusione di responsabilità 

 
L’impossibilità sopravvenuta di svolgere la prestazione pattuita, sia essa imputabile al Committente o all’Associazione 
o a caso fortuito o a forza maggiore, non dà diritto ad entrambe le parti di chiedere il risarcimento del danno. 

  

 
ACCONSENTE ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 23 del D. L.gs. n. 196/2003, con la sottoscrizione del presente modulo, al 

trattamento dei dati personali. 

 

 

Luogo e data 

San Nicola Arcella li ______________________ 

 

 

           Firma del committente                                                  Firma del legale rappresentante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si allega documento d’identità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Azione "La Notte dell'Arco Magno - Festival CINEMEDITERRANEO - La Terrazza sul Mare 1a 

Ed." del programma relativo alla manifestazione denominata "Un mare d’arte. Tra il mito 

d’Enea e la magia di Crawford". Piano di azione e coesione. Pac 2007/2023. Interventi per la 
promozione e la produzione culturale. Decreto dirigenziale (Regione Calabria n. 3472 del 
30.03.22) 
 

 
OGGETTO: 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 

267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 

Per Il Responsabile del Servizio 
      Il Segretario Comunale 
            f.to Nicola Falcone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 

267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 

Per Il Responsabile del Servizio 
      Il Segretario Comunale 
            f.to Nicola Falcone  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Eugenio Madeo f.to Dr. Nicola Falcone 
 

 

 

 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 
        E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 

                   E’ stata comunicata, ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 125 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 

Che la presente deliberazione è esecutiva: 

         perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 267\2000); 

perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

Dalla Residenza Municipale, lì 23 giugno 2022 

      Il Segretario Comunale 
f.to Nicola Falcone 

 

 

 
 

 

 

AVVERTENZA 
 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso ilpresente 
provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro 
ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della Repubblica da proporre 
entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 


